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報告第 １ 号 

 

専決処分の報告について 

 

 令和２年度燕市一般会計補正予算（第１５号）を地方自治法（昭和２２年

法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、別紙のとおり専決処分した

ので、同条第３項の規定により承認を求める。 

 

              令和 ３ 年 ３ 月 １ 日 提 出      

                 燕 市 長  鈴 木   力    

 

 

 

 

記 
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専決第 １ 号

令和２年度燕市一般会計補正予算（第１５号）

　令和２年度燕市の一般会計補正予算（第１５号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ  2,076,342 千円を追加し、歳入歳出

　予算の総額を歳入歳出それぞれ 56,519,542 千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出

　予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　（繰越明許費）

第２条　地方自治法第２１３条第１項の規定により翌年度に繰り越して使用することが

　できる経費は、「第２表　繰越明許費」による。

　（地方債の補正）

第３条　地方債の追加及び変更は、「第３表　地方債補正」による。

  地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により上記のとおり

専決処分とする。

令和 ３ 年 １ 月２８日　提出 燕 市 長 鈴 木 力
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第１表　歳入歳出予算補正
歳入

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 入 合 計

                                                  -4-                                                 

14

17

18

20

21

国庫支出金

寄附金

繰入金

諸収入

市債

 1

 2

 1

 1

 4

 1

国庫負担金

国庫補助金

寄附金

基金繰入金

雑入

市債

12,676,915

2,624,122

10,034,024

4,297,085

4,297,085

2,899,095

2,899,095

1,024,900

320,651

8,614,046

8,614,046

54,443,200

387,690

130,475

257,215

750,000

750,000

491,047

491,047

5,405

5,405

442,200

442,200

2,076,342

13,064,605

2,754,597

10,291,239

5,047,085

5,047,085

3,390,142

3,390,142

1,030,305

326,056

9,056,246

9,056,246

56,519,542



歳出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 出 合 計

                                                  -5-                                                 

 2

 3

 4

 5

 8

10

総務費

民生費

衛生費

労働費

土木費

教育費

 1

 2

 1

 1

 2

 2

 3

 6

総務管理費

児童福祉費

保健衛生費

労働費

道路橋梁費

小学校費

中学校費

保健体育費

16,055,052

15,222,744

10,888,863

5,743,722

3,594,289

2,407,049

53,973

52,697

3,658,472

1,519,372

4,024,601

806,277

282,812

983,156

54,443,200

621,509

621,509

4,145

4,145

154,850

154,850

7,000

7,000

809,690

809,690

479,148

403,294

66,612

9,242

2,076,342

16,676,561

15,844,253

10,893,008

5,747,867

3,749,139

2,561,899

60,973

59,697

4,468,162

2,329,062

4,503,749

1,209,571

349,424

992,398

56,519,542



第２表　繰越明許費

（単位：千円）

10 教育費 6 保健体育費
吉田トレーニングセンター（ビジョンよしだ）大規模改
修事業

6,114

10 教育費 3 中学校費 中学校感染症対策施設改修等事業 63,712

10 教育費 2 小学校費 小学校感染症対策施設改修等事業 401,984

8 土木費 2 道路橋梁費 雪寒事業 111,000

8 土木費 2 道路橋梁費 橋梁定期点検事業 41,000

8 土木費 2 道路橋梁費 橋梁修繕事業 82,000

8 土木費 2 道路橋梁費 側溝修繕事業 38,000

4 衛生費 1 保健衛生費 新型コロナウイルスワクチン接種事業 130,475

款 項 事 業 名 金 額
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第３表　地方債補正

（単位：千円）

（単位：千円）

同左 同左 同左531,400

19,400

道 路 整 備 事 業 248,300 266,800

橋 梁 修 繕 事 業 8,100

産 業 観 光 施 設 整 備 事 業 普通貸借

1.5％以内
（ただし、利率見直し
方式で借り入れる政府
資金、地方公共団体
金融機構資金等につ
いて、利率の見直しを
行った後においては、
当該見直し後の利率）

25年以内（うち据置5年以内）の
年賦又は半年賦とし、元金均等
又は元利均等の方法により償還
する。
ただし、財政の都合により据置期
間中であっても繰上償還をし、
償還年限を短縮し、又は低利債
に借り換えることができる。

44,500

合 併 特 例 事 業 738,200 689,200

普通貸借

1.5％以内
（ただし、利
率見直し方
式で借り入
れる政府資
金、地方公
共団体金融
機構資金等
について、
利率の見直
しを行った
後において
は、当該見
直し後の利
率）

学校教育施設整備
事 業

177,800

追 加

起 債 の 目 的 限 度 額 起 債 の 方 法 利 率 償 還 の 方 法

緊急防災・減災事業
債

59,600 82,200

県地域づくり資金
地域振興事業債

38,400 35,900

25年以内（う
ち据置5年
以内）の年
賦又は半年
賦とし、元金
均等又は元
利均等の方
法により償
還する。
ただし、財
政の都合に
より据置期
間中であっ
ても繰上償
還をし、償
還年限を短
縮し、又は
低利債に借
り換えること
ができる。

利 率 償還の方法

消雪施設整備事業 121,400 164,600

変 更

起 債 の 目 的
補 正 前 補 正 後

限 度 額 起債の方法 利 率 償還の方法 限 度 額 起債の方法
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歳入歳出補正予算事項別明細書
１．総　　括

歳　　入
（単位：千円）

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計

                                                  -8-                                                 

１４

１７

１８

２０

２１

国庫支出金

寄附金

繰入金

諸収入

市債

12,676,915

4,297,085

2,899,095

1,024,900

8,614,046

54,443,200

387,690

750,000

491,047

5,405

442,200

2,076,342

13,064,605

5,047,085

3,390,142

1,030,305

9,056,246

56,519,542



歳　　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

　　計　　補正前の額 補 正 額

                                                  -9-                                                 

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

 2

 3

 4

 5

 7

 8

10

総務費

民生費

衛生費

労働費

商工費

土木費

教育費

16,055,052

10,888,863

3,594,289

53,973

2,938,644

3,658,472

4,024,601

54,443,200

621,509

4,145

154,850

7,000

0

809,690

479,148

2,076,342

16,676,561

10,893,008

3,749,139

60,973

2,938,644

4,468,162

4,503,749

56,519,542

2,712

146,272

149,850

88,856

387,690

△32,100

98,100

376,200

442,200

500,000

4,145

8,578

7,000

10,974

530,697

118,797

32,100

561,740

3,118

715,755

一般財源



目款 項

14-01-02 衛生費国庫負担金
                                               -10-                                               

２　歳　　入

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

14国庫支出金

   1国庫負担金

      2衛生費国庫負担金

   2国庫補助金

      3衛生費国庫補助金

      4土木費国庫補助金

      5教育費国庫補助金

17寄附金

   1寄附金

      8ふるさと燕応援寄附金

18繰入金

   1基金繰入金

      1財政調整基金繰入金

      8ふるさと燕応援基金繰入金

20諸収入

   4雑入

      4雑入

21市債

   1市債

      2土木債

      3教育債

12,676,915

2,624,122

1,976

10,034,024

23,432

271,869

278,556

4,297,085

4,297,085

4,261,800

2,899,095

2,899,095

2,020,220

586,832

1,024,900

320,651

133,320

8,614,046

8,614,046

461,000

177,800

387,690

130,475

130,475

257,215

18,509

149,850

88,856

750,000

750,000

750,000

491,047

491,047

465,755

25,292

5,405

5,405

5,405

442,200

442,200

98,100

353,600

13,064,605

2,754,597

132,451

10,291,239

41,941

421,719

367,412

5,047,085

5,047,085

5,011,800

3,390,142

3,390,142

2,485,975

612,124

1,030,305

326,056

138,725

9,056,246

9,056,246

559,100

531,400

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                               -11-                                               

（単位：千円）

 2

 1

 2

 1

 2

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 4

新型コロナウ
イルスワクチ
ン接種事業費
国庫負担金  

保健衛生費補
助金        

土木費補助金

小学校費補助
金          

中学校費補助
金          

ふるさと燕応
援寄附金    

財政調整基金
繰入金      

ふるさと燕応
援基金繰入金

雑入

道路橋梁債

小学校債

中学校債

130,475

18,509

149,850

78,433

10,423

750,000

465,755

25,292

5,405

98,100

300,400

53,200

 新型コロナウイルスワクチン接種事業費国庫負担金                 130,475 

 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費国庫補助金          18,509 

 社会資本整備総合交付金                                         149,850 

 学校施設環境改善交付金                                          78,433 

 学校施設環境改善交付金                                          10,423 

 ふるさと燕応援寄附金                                           250,000 
 自治体クラウドファンディング型ふるさと燕応援寄附金             500,000 

 財政調整基金繰入金                                             465,755 

 ふるさと燕応援基金繰入金                                        25,292 

 全国市有物件災害共済金                                           5,005 
 燕・弥彦地域定住自立圏事業負担金                                   400 

 橋梁修繕事業                                                    36,400 
 側溝修繕事業                                                    18,500 
 雪寒事業                                                        43,200 

 小学校感染症対策施設改修等事業                                 300,400 

 中学校感染症対策施設改修等事業                                  53,200 



目款 項

21-01-06 合併特例債
                                               -12-                                               

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

      6合併特例債

      7県地域づくり資金地域振興事
       業債                      

     10緊急防災・減災事業債

     11商工債

     歳     入     合     計

738,200

38,400

59,600

0

54,443,200

△49,000

△2,500

22,600

19,400

2,076,342

689,200

35,900

82,200

19,400

56,519,542

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                               -13-                                               

（単位：千円）

 1

 1

 1

 1

合併特例債

県地域づくり
資金地域振興
事業債      

緊急防災・減
災事業債    

商工債

△49,000

△2,500

22,600

19,400

 合併特例債                                                    △49,000 

 県地域づくり資金地域振興事業債                                 △2,500 

 緊急防災・減災事業債                                            22,600 

 産業史料館照明設備改修事業                                      19,400 



３　歳　　出

国県支出金

補正前の額  計  

02-01-01 一般管理費
                                                 -14-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

16,055,052

15,222,744

12,287,721

313,329

10,888,863

5,743,722

3,423,702

201,677

3,594,289

2,407,049

180,730

227,549

23,463

53,973

52,697

621,509

621,509

618,797

2,712

4,145

4,145

145

4,000

154,850

154,850

5,000

146,272

3,578

7,000

7,000

16,676,561

15,844,253

12,906,518

316,041

10,893,008

5,747,867

3,423,847

205,677

3,749,139

2,561,899

185,730

373,821

27,041

60,973

59,697

2,712

2,712

2,712

146,272

146,272

146,272

500,000

500,000

500,000

4,145

4,145

145

4,000

8,578

8,578

5,000

3,578

7,000

7,000

118,797

118,797

118,797

  2総務費

    1総務管理費

       1一般管理費

       8情報政策費

  3民生費

    2児童福祉費

       2保育園費

       7子育て支援
        費

  4衛生費

    1保健衛生費

       1保健衛生総
        務費

       2予防費

       6総合医療対
        策費

  5労働費

    1労働費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -15-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

 7 

11 

24 

12 

10 

14 

18 

18 

11 

12 

18 

報償費            

役務費            

積立金            

委託料            

需用費            

工事請負費        

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

役務費            

委託料            

負担金補助及び交付
金                

238,000

105,797

275,000

2,712

19

126

4,000

5,000

2,837

143,435

3,578

 １２ふるさと燕応援事業                           118,797   
   【総務部　総務課】                                       
   ・記念品代及び配送費用                             92,500
   ・通信運搬費                                        1,747
   ・手数料                                           24,550
 １３自治体クラウドファンディング事業             225,000   
   【総務部　総務課】                                       
   ・記念品代及び配送費用                            145,500
   ・通信運搬費                                        1,900
   ・手数料                                           77,600
 １４基金積立金                                   275,000   
   【総務部　総務課】                                       
   ・ふるさと燕応援基金積立金                        275,000

   １情報システム管理費                             2,712   
   【総務部　総務課】                                       
   ・業務システム運用等委託料                          2,712

   ３保育園整備事業                                   145   
   【教育委員会　子育て支援課】                             
   ・修繕料                                               19
   ・工事請負費                                          126

   ４病児・病後児保育事業                           4,000   
   【教育委員会　子育て支援課】                             
   ・病児・病後児保育事業運営支援補助金                4,000

   ７市民向けPCR検査費用助成事業                    5,000   
   【健康福祉部　健康づくり課】                             
   ・PCR検査費用助成金                                 5,000

   ３新型コロナウイルスワクチン接種事業           146,272   
   【健康福祉部　健康づくり課】                             
   ・通信運搬費                                        2,837
   ・ワクチン接種券作成業務委託料                      7,091
   ・新型コロナウイルスワクチン接種委託料            130,475
   ・新型コロナウイルスワクチン接種コールセンター業務委託料 
                                                       5,869

   １総合医療対策費                                 3,578   
   【健康福祉部　健康づくり課】                             
   ・休日夜間急患センター運営費負担金                  3,578



国県支出金

補正前の額  計  

05-01-01 労働諸費
                                                 -16-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

52,697

2,938,644

1,923,948

1,492,473

315,240

3,658,472

1,519,372

513,703

435,000

4,024,601

806,277

396,429

282,812

59,108

7,000

0

0

0

0

809,690

809,690

537,690

272,000

479,148

403,294

403,294

66,612

66,612

59,697

2,938,644

1,923,948

1,492,473

315,240

4,468,162

2,329,062

1,051,393

707,000

4,503,749

1,209,571

799,723

349,424

125,720

149,850

149,850

149,850

88,856

78,433

78,433

10,423

10,423

△32,100

△32,100

△30,000

△2,100

98,100

98,100

98,100

376,200

323,000

323,000

53,200

53,200

7,000

10,974

755

755

1,450

1,450

32,100

32,100

30,000

2,100

561,740

561,740

537,690

24,050

3,118

1,106

1,106

1,539

1,539

       1労働諸費

  7商工費

    1商工費

       2商工振興費

       4観光費

  8土木費

    2道路橋梁費

       4道路除雪費

       6社会資本整
        備総合交付
        金事業

 10教育費

    2小学校費

       3新営改造費

    3中学校費

       3新営改造費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -17-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

18 

 3 

10 

12 

13 

12 

14 

10 

12 

14 

10 

12 

負担金補助及び交付
金                

職員手当等        

需用費            

委託料            

使用料及び賃借料  

委託料            

工事請負費        

需用費            

委託料            

工事請負費        

需用費            

委託料            

7,000

1,190

109,500

154,000

273,000

41,000

231,000

450

24,992

377,852

1,100

4,708

   ５雇用継続支援事業                               7,000   
   【産業振興部　商工振興課】                               
   ・雇用継続支援事業補助金                            7,000

　財源更正                                                  

　財源更正                                                  

   １除排雪対策事業                               537,690   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・時間外勤務手当                                    1,190
   ・消耗品費                                          2,000
   ・修繕料                                           90,000
   ・光熱水費                                         17,500
   ・除雪業務委託料                                  150,000
   ・消雪パイプ維持管理業務委託料                      4,000
   ・除雪機械借上料                                  273,000

   ２側溝修繕事業                                  38,000   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・工事請負費                                       38,000
   ３橋梁修繕事業                                  82,000   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・工事請負費                                       82,000
   ４橋梁定期点検事業                              41,000   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・点検業務委託料                                   41,000
   ５雪寒事業                                     111,000   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・工事請負費                                      111,000

   １小学校整備事業                                 1,310   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・修繕料                                              450
   ・工事請負費                                          860
   ４小学校感染症対策施設改修等事業               401,984   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・設計業務委託料                                   16,467
   ・監理業務委託料                                    8,525
   ・工事請負費                                      376,992

   １中学校整備事業                                 2,900   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・修繕料                                            1,100



国県支出金

補正前の額  計  

10-03-03 新営改造費
                                                 -18-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳 出 合 計   

983,156

329,324

515,420

54,443,200

9,242

373

8,869

2,076,342

992,398

329,697

524,289

56,519,542 387,690 442,200

8,769

8,769

530,697

473

373

100

715,755

    6保健体育費

       2学校給食費

       4体育施設費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）
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区 分

 節  

金 額
説 明

14 

18 

10 

11 

12 

工事請負費        

負担金補助及び交付
金                

需用費            

役務費            

委託料            

60,804

373

2,755

114

6,000

   ・工事請負費                                        1,800
   ４中学校感染症対策施設改修等事業                63,712   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・設計業務委託料                                    2,981
   ・監理業務委託料                                    1,727
   ・工事請負費                                       59,004

   ２給食センター管理運営費                           373   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・一斉臨時休業学校給食費補助金                        373

   ２体育施設管理運営費                             2,755   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・修繕料                                            2,755
   ９吉田トレーニングセンター（ビジョンよしだ）大規模改修事 
     業                                             6,114   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・手数料                                              114
   ・設計業務委託料                                    6,000



１．一般職

（１）総　括 (単位：千円）

(単位：千円）

ア　会計年度任用職員以外の職員 (単位：千円）

(単位：千円）

（２）給料及び職員手当の増減額の明細 (単位：千円）

職員 1,190   その他の

※（　）内は短時間勤務職員数（外書き）

職員手当
の 内 訳

比　較

398,134補正前 933 31,732 21,119 816

退職手当負担金

補正後 933 31,732 21,119 816 398,134

区　分 特殊勤務手当 宿日直手当 通勤手当 住居手当 単身赴任手当

3,712 110,483

比　較 1,190

補正前 42,087 22,490 436,728 306,420 43,564

管理職員特勤手当 時間外勤務手当

補正後 42,087 22,490 436,728 306,420 43,564 3,712 111,673

区　分 扶養手当 児童手当 期末手当 勤勉手当 管理職手当

4,062,536

比　較 1,190 1,190 1,190

679,289 4,063,726

補正前
552

(15)
1,965,029 1,418,218 3,383,247 679,289

補正後
552

(15)
1,965,029 1,419,408 3,384,437

職員数
(人）

給　与　費
共済費 合　計 備　考

報　酬 給　料 職員手当 計

給 与 費 明 細 書

区　分
職員数
(人）

給　与　費
共済費 合　計 備　考

報　酬 給　料 職員手当 計

補正後
552

(771)
1,080,016 1,965,029 1,633,206 4,678,251 887,877 5,566,128

補正前
552

(771)
1,080,016 1,965,029 1,632,016 4,677,061 887,877 5,564,938

比　較 1,190 1,190 1,190

※（　）内は短時間勤務職員数（外書き）

職員手当
の 内 訳

区　分 扶養手当 児童手当 期末手当 勤勉手当 管理職手当 管理職員特勤手当 時間外勤務手当

補正後 42,087 22,490 650,526 306,420 43,564 3,712 111,673

補正前 42,087 22,490 650,526 306,420 43,564 3,712 110,483

比　較 1,190

区　分 特殊勤務手当 宿日直手当 通勤手当 住居手当 単身赴任手当 退職手当負担金

補正後 933 31,732 21,119 816 398,134

補正前 933 31,732 21,119 816 398,134

比　較

区分 増減額 増 減 事 由 別 内 訳 説　明 備　考

区　分

時間外勤務手当 1,190
手当 　増減分

1,190

-20-



(単位：千円）

当 該 年 度 中 当 該 年 度 中
起 債 見 込 額 元金償還見込額

1 7,721,182 7,870,088 1,540,700 653,089 8,757,699

(1) 1,800 1,200 600 600

(2) 274,279 193,340 71,493 121,847

(3) 1,338 1,072 266 806

(4) 1,072 806 266 540

(5) 434,109 567,008 117,900 24,713 660,195

(6) 555,976 549,758 19,400 20,324 548,834

(7) 3,307,619 3,360,764 636,100 353,762 3,643,102

(8) 20,843 20,876 3,700 2,962 21,614

(9) 3,124,146 3,175,264 763,600 178,703 3,760,161

2 37,500 37,500 37,500

(1)

(2)

(3)

(4)

(5) 37,500 37,500 37,500

(6)

3 42,506,331 40,278,539 2,110,600 3,645,488 38,743,651

(1) 271,443 208,833 55,056 153,777

(2) 16,295,380 16,198,645 1,059,000 1,238,201 16,019,444

(3) 21,492,816 19,771,243 875,800 1,791,318 18,855,725

(4) 515,700 396,212 35,900 105,287 326,825

(5) 25,332 15,651 9,681 5,970

(6) 2,496,706 2,135,844 82,200 392,049 1,825,995

(7) 86,454 76,561 9,898 66,663

(8) 270,800 236,950 33,850 203,100

(9) 1,051,700 1,233,800 57,700 10,148 1,281,352

(10) 4,800 4,800

50,265,013 48,186,127 3,651,300 4,298,577 47,538,850

地方債の前々年度末及び前年度末におけ る現在高
並びに当該年度末における現在高の見込みに関する調書

普 通 債

区 分 前々年度末現在高前年度末現在高
当 該 年 度 中 増 減 見 込

当 該 年 度 末
現 在 高 見 込 額

総 務

民 生

衛 生

労 働

農 林 水 産

商 工

土 木

消 防

教 育

災 害 復 旧 債

総 務

民 生

農 林 水 産

商 工

土 木

教 育

そ の 他

減 税 補 て ん 債

臨時財政対策債

合 併 特 例 債

県地域づくり資金
地域振興事業債

地域再生事業債

緊急防災・減災
事 業 債

全国防災事業債

公 共 施 設 等
除 却 債
公共施設等適正
管理推進事業債
防災・減災・国土強靭
化緊急対策事業債

合 計
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